Belâğat-i Osmâniyye (İstanbul 1299/1882), sonra Tahlîl-i hall adıyla

yazıldığı ardından Hukuk fakültesi öğrencilerinden Sedad Bey‟in Hall-i

Ta„lîkât (Ġstanbul 1299/1882) ve Hacı Ġbrahim Bey tarafından Ta„lîkât-i

Belâğat-i Osmâniyye‟ye reddiye olarak kaleme aldıkları Temyîz-i Ta„lîkât

(Ġstanbul 1299/1882)adındaki eserler takip etmiĢtir. Ancak bu tür

eserlerin, adı geçenlerle sınırlı olmadığını vurgulayan yazar, kendisinin

de Türkçe‟nin bir gramere sahip olmasının gerekliliği üzerinde

düĢündüğünü ve bu düĢünceden hareketle söz konusu çalıĢmaları

birkaç defa okuyup Belâğat isimli bu eserini yazdığını ifâde etmektedir.

olmasına rağmen Osmanlı isminde bir milletin olmaması nedeniyle,

Osmanlı Devleti‟nin resmi dilinin, Türk milletinin konuĢtuğu Türkçe

olmasının gerektiği ve bundan dolayı Osmanlı Dili yerine Türk Dili‟nin

etti ve Eyüp Camii civarında defnedildi. Bkz., Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı

Müellifleri, (Ġstanbul 1333/1914) II, 338-339; Türk Dünyası Ortak Edebiyatı Türk

Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi, proje yürütücüsü Sadık Tural, (Ankara: Atatürk

Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Atatürk Kültür Merkezi, 2002), I/68.

3 Yazarın bu konudaki görüĢleri tenkide açıktır. Zira herhangi bir ülkede halihazırda

mâhiyetinde bir ismin kullanımının hatalı olduğunu ileri sürer.

Müellif, eserin ismi konusundaki bu değerlendirmelerinden sonra

Belâğat-i Osmâniyye‟nin içeriğini tartıĢmaya geçer ve bu konuda Ģu

bilgilere yer verir:

Câzim, Ahmed Cevdet PaĢa‟nın Belâğat-i Osmâniyye‟si, es-

Sekkâkî (ö. 626/1229) tarafından kaleme alınan Miftâhu’l-‘ulûm‟un el-

Kazvînî (ö. 739/1338) tarafından et-Telhîs adıyla özetlenen eserin

tercümesi ile seçilmiĢ Türkçe örneklerden ibaret olduğunu belirtir.

Müellif, Arapça belâğatin Türkçe‟ye tatbîki açısından Ahmed

Cevdet paĢanın bu çalıĢmasının önemli bir baĢarı olduğunu ve bundan

dolayı takdire Ģâyân olduğunun altını çizer.

arz vb. kullanımlardaki ikinci kelimelerde selâs, seb„ ve hams Ģeklinde

durulduğunda iki sakin ardarda gelerek telaffuzda ağırlık oluĢturur. Bu

4 Hadisin rivâyetleri için bkz., Ali el-Kârî el-Herevî, el-Masnû„ fî marifeti‟l-hadîsi‟l-
mevzû„, thk., Abdulfettâh Ebû Ğudde, Beyrut 1414/1994, s. 58, ġemseddin Ebû‟l-

Hayr Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî, el-Makâsıdu‟l-hasene fî beyâni kesîrin
mine‟l-ehâdîsi‟l-muştehereti „ale‟l-elsine, tsh., Abdullah Muhammed es-Sıddîk, (Beyrut

1399/1979), s 91.

derlediği Hall-i Ta„lîkât‟ın yanında Sefîne-i belâğat ve Mîzânu‟l-Belâgat gibi eserler

kaleme almıĢtır. 1902 tarihinde emekli olan Abdurrahman Süreyya, Ġstanbul‟da vefat

etti ve Eyüp Camii civarında defnedildi. Bkz., Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı

Müellifleri, (Ġstanbul 1333/1914) II, 338-339; Yeni Türk İslam Ansiklopedisi, (Ankara:

Kültür Bakanlığı 1995) s. 20; Türk Dünyası Ortak Edebiyatı Türk Dünyası

Edebiyatçıları Ansiklopedisi, proje yürütücüsü Sadık Tural, (Ankara: Atatürk Kültür,